Kortholtus a ajouté à ce passage une note trop longue pour être rapportée intégralement ici. Mais en voici les passages importants (*Leibnizii op. philolog.*, T. V, p. 242-243): «Calvin enseigne une très vraie présence du corps et du sang de J.-C. dans la sainte cène; mais il n'est pas d'accord en tous points avec les luthériens... Il nie que les impies prennent la chair et le sang du Christ dans la sainte cène... Il dit qu'il y a contradiction à admettre en même temps dans le ciel et dans la cène une présence *substantielle* du corps et du sang du Christ... Quemadmodum vero Lutherani *dimensionalem* corporis Christi in sacra cæna præsentiam *nullo modo* defendunt; sic Leibnitius, qui realem corporis et sanguinis Christi in sacramento eucharistiæ præsentiam pie, quemadmodum decet, credidit, ex instituto probare annisus est, contradictionem non involvere corpus Christi finitum cælo contineri atque in sacra cæna *sacramentali* unione esse præsens. In *Discursu de consensu rationis et fidei* Theodicææ præmisso § XX. tuetur propterea dici cum ratione nondum posse, realem corporis Christi in pluribus locis præsentiam contradictionem involvere, quia huc usque nondum satis explicatum sit in quo essentia corporis consistat. M. Pfaffio hoc argumentum Leibnitii non satisfacit... At enim vero cum Leibnitius cum omnibus Lutheranis *neget in sacra cæna dimensionalem esse corporis Christi præsentiam*, adeoque diverso modo corpus Christi in cælo et in s. cæna præsens esse defendat... manifestum est de ipsius Leibnitii sententia ejus argumentum sequentem in modum limitari debere: ubi diverso modo, cujus alter modus incognitus est, corpus in

diversis locis præsens esse dicitur, contradictio nequit ostendi, quamdiu essentia corporis satis cognita non est. In hac ipsa epistola Leibnitiuſ ulteriuſ progreditur, et ſtatuit utique poſſibile eſſe quod corpus ratione ſubſtantię præsens ſit, *licet non præsens ſit dimensionaliter*. Argumentum ejuſ ita ſe habet: Si ad præſentiam ſubſtantię corporis requiritur potentię activę paſſivęque applicatio, *præſentia dimensionalis ad eam non neceſſario requiritur*. Atqui. Ergo.» Cette propoſition eſt prouvée par l'exemple du ſoleil qui n'eſt paſ dimensionnelle-ment préſent dans touſ leſ yeux qu'il éclaire, et qui cependant agit ſur eux.

*Epist. XXIII: n. I. Calvinuſ ſe optime explicat, oſtenditque perceptionem a ſe non intelligi imaginariam, quali Romę ſumus, ſed ſubſtantię ipſiuſ. Fidem autem requirit ut conditionem, unde non agnoſcit perceptionem indignorum, in quo re vera diſcrimen a noſtris manet. Cæterum etiam noſ magis ore quam oraliter, dentaliter, gutturaliter percipi ſtatui-  
mus. Nempe quia non aliam ponimus conditionem quam perceptionem elementi ore factam.*